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RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK SHART-
SHAROITLARI

Abilov Muslim Normuxammadovich
Jizzax davlat pedagogika universiteti, Musiqiy ta’lim kafedrasi dotsenti

ORCID-0000-0003-3704-6929
Annotatsiya: Ushbu maqolada maktab o‘quvchilarining musiqiy tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik 
shart-sharoitlar nazariy va amaliy jihatdan asoslanadi. Tadqiqot maqsadi musiqiy idrok, tahliliy eshitish, obrazli tasavvur 
va ijodiy tafakkur komponentlarini uzviy rivojlantirishni ta’minlaydigan o‘qitish muhiti omillarini aniqlashdan iborat. Meto
dologiya sifatida kompetensiyaviy va faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuvlar, musiqiy-psixologik tahlil hamda sinfdagi 
kuzatuv va diagnostik topshiriqlarga tayangan holda pedagogik shartlar tizimi taklif etiladi. Ilmiy yangilik o‘quvchi musiqiy 
tajribasini bosqichma-bosqich boyitish, tinglash va ijro integratsiyasi, refleksiya va baholash mezonlarini bir tizimga kelti-
rish orqali musiqiy tafakkurni maqsadli boshqarish modelini asoslashda namoyon bo‘ladi.

Kalit so‘zlar: musiqiy tafakkur; musiqiy idrok; tahliliy eshitish; obrazli tasavvur; ijodiy faoliyat; pedagogik shart-sharoit; 
kompetensiya; refleksiya.
Abstract: This article provides a theoretical and practical basis for pedagogical conditions that serve to develop the 
musical thinking of schoolchildren. The study aims to identify environmental and instructional factors that foster musical 
perception, analytical listening, imagery-based representation, and creative thinking as interconnected components. 
Methodologically, it relies on competency-based and activity-oriented approaches, music-psychological analysis, class-
room observation, and diagnostic tasks, resulting in a system of pedagogical conditions. Scientific novelty lies in pro-
posing a model for purposeful guidance of musical thinking through step-by-step enrichment of learners’ musical expe-
rience, integration of listening and performance, and the inclusion of reflection and assessment criteria within a unified 
instructional structure.

Key words: musical thinking; musical perception; analytical listening; mental imagery; creative activity; pedagogical 
conditions; competence; reflection.
Аннотация: В данной статье представлены теоретические и практические основы педагогических условий, спо-
собствующих развитию музыкального мышления школьников. Цель исследования состоит в выявлении факторов 
образовательной среды, обеспечивающих взаимосвязанное развитие музыкального восприятия, аналитического 
слуха, образного представления и творческого мышления. Методология опирается на компетентностный и дея-
тельностный подходы, музыкально-психологический анализ, а также наблюдение и диагностические задания в 
классе, на основе чего предлагается система педагогических условий. Научная новизна проявляется в обосно-
вании модели целенаправленного управления музыкальным мышлением через поэтапное обогащение опыта 
ученика, интеграцию слушания и исполнения, введение рефлексии и критериев оценивания в единую структуру.

Ключевые слова: музыкальное мышление; музыкальное восприятие; аналитический слух; образное представ-
ление; творческая деятельность; педагогические условия; компетенция; рефлексия.

KIRISH 
Maktab ta’limi tizimida musiqa fanining samaradorligi ko‘pincha repertuar tanlovi yoki tashkiliy masalalar 

bilan izohlanadi, biroq amaliy tajriba shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchining musiqiy tafakkuri shakllanmagunicha 
tinglash ham, kuylash ham ko‘proq takroriy harakat darajasida qolib ketishi mumkin. Musiqiy tafakkur deganda 
musiqiy obrazni idrok etish, uni ichki eshitish orqali qayta qurish, shakl va ifoda vositalari munosabatlarini tahlil 
qilish, kontekstga ko‘ra baholash hamda ijodiy yechim ishlab chiqishga qodir aqliy faoliyat tizimi tushuniladi. 
Demak, musiqiy tafakkur o‘quvchining nafaqat “eshitishi”, balki “musiqiy ma’noni anglash” jarayonini boshqa-
ruvchi asosiy mexanizmdir. Shu bois tadqiqotning dolzarbligi musiqiy tafakkurni rivojlantirishni alohida maqsad 
sifatida belgilash va unga xizmat qiladigan pedagogik shart-sharoitlarni ilmiy asoslash zaruratidan kelib chiqadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktab o‘quvchilarining musiqiy tafakkurini rivojlantirish masalasi musiqa pedagogikasi, psixologiya va 

estetika fanlarining muhim tadqiqot obyektlaridan biri hisoblanadi. Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning 
musiqiy idroki, ijodiy qobiliyati va estetik didini rivojlantirish orqali ularning ma’naviy-axloqiy kamolotini ta’min-
lash dolzarb pedagogik vazifalardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ushbu masala yuzasidan xorijiy va mahalliy 
olimlar tomonidan qator ilmiy izlanishlar olib borilgan.

Musiqiy tafakkur tushunchasining psixologik-pedagogik asoslari Lev Vygotsky, Aleksei Leontiev va Sergei 
Rubinsteinlarning faoliyat nazariyasi hamda tafakkurning rivojlanish konsepsiyalarida o‘z aksini topgan. 
Ularning fikricha, tafakkur shaxsning faoliyati jarayonida shakllanib, ta’lim va tarbiya vositasida takomillashadi. 
Musiqiy faoliyat esa o‘quvchilarning hissiy va intellektual rivojlanishiga xizmat qiluvchi muhim omillardan biridir.

Musiqa pedagogikasi sohasida Dmitry Kabalevskyning ilmiy qarashlari alohida ahamiyatga ega. Olim 
o‘zining musiqa ta’limi konsepsiyasida bolalarni musiqa san’atini ongli idrok etishga, musiqiy obrazlarni tahlil 
qilishga va estetik baholashga o‘rgatish zarurligini ta’kidlagan. Uning metodikasida tinglash, kuylash va ijodiy 
faoliyat o‘quvchilarning musiqiy tafakkurini rivojlantirishning asosiy vositalari sifatida qaraladi.

Musiqiy qobiliyat va tafakkurning rivojlanishi masalalari Boris Teplov tomonidan chuqur o‘rganilgan. 
Tadqiqotchi musiqiy qobiliyatlarning tabiiy imkoniyatlar bilan birga pedagogik ta’sir ostida rivojlanishini asoslab 
bergan. Uning ilmiy xulosalariga ko‘ra, ritm hissi, ladni sezish va musiqiy xotira musiqiy tafakkurning tarkibiy 
qismlari hisoblanadi.

Shu bilan birga, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, maktab o‘quvchilarining musiqiy tafakkurini rivoj
lantirishning pedagogik shart-sharoitlarini kompetensiyaviy yondashuv asosida, zamonaviy raqamli texnologi-
yalar va milliy musiqa merosini integratsiyalashgan holda tadqiq etish yetarli darajada yoritilmagan. Mazkur 
holat ushbu tadqiqotning ilmiy dolzarbligini belgilaydi va musiqiy tafakkurni rivojlantirishning samarali peda-
gogik modelini ishlab chiqish zaruratini yuzaga keltiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Musiqiy tafakkurning tarkibiy-komponent tahlili masalani faqat psixologik fenomen sifatida emas, balki 

didaktik boshqariladigan jarayon sifatida ko‘rishni talab qiladi. O‘quvchi musiqani tinglaganda bir vaqtning o‘zida 
sezgi darajasida tovush rangini qabul qiladi, idrok darajasida ritm va intonatsion harakatni ajratadi, tafakkur 
darajasida esa musiqiy nutqning mantiqiy rivojini, avj va yechimni, obrazlar almashinuvini tushuntirishga urinadi. 
Bu jarayonlarning har biri o‘z-o‘zidan to‘liq shakllanmaydi: ular uchun mos ta’lim vazifalari, o‘qituvchining yo‘nal-
tiruvchi savollari, eshitish tajribasini to‘plovchi mashqlar, shuningdek, o‘quvchining mustaqil fikrlashiga imkon 
beruvchi muhit zarur. Shu nuqtai nazardan, pedagogik shart-sharoitlar deganda o‘quv maqsadi, mazmun, 
metod, vosita, baholash va psixologik iqlimning o‘zaro moslashgan, bir-birini kuchaytiradigan tizimi tushuniladi.

Tadqiqotning konseptual asosi sifatida kompetensiyaviy yondashuv musiqiy tafakkurni natija sifatida aniq 
ko‘rsatkichlar orqali ifodalash imkonini beradi: o‘quvchi musiqiy asarning xarakterini so‘z bilan izohlashi, asosiy 
intonatsion yadroni ajratishi, oddiy shakliy tuzilmani farqlashi, tanlangan ifoda vositalarini sabab-natija jihatidan 
tushuntirishi va o‘z ijrosida shunga mos badiiy yechim tanlay olishi lozim. Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv 
esa bu natijalarga faqat tayyor bilim berish orqali emas, balki tinglash, kuylash, ritmik harakat, elementar 
improvizatsiya va musiqiy muloqot kabi faoliyat turlari birligida erishilishini asoslaydi. Musiqiy tafakkur aynan 
faoliyat jarayonida “ishlaydi”: u tinglashda tahlil qiladi, ijroda tekshiradi, muhokamada umumlashtiradi va refleksi-
yada o‘zgaradi. Shuning uchun pedagogik shart-sharoitlarni belgilashda metodik xilma-xillik emas, balki faoliyat 
turlarining didaktik mantiq asosida ketma-ketlikda va integratsiyada qo‘llanishi hal qiluvchi mezon bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Birinchi asosiy pedagogik shart-sharoit sifatida musiqiy idrokni maqsadli shakllantiruvchi tinglash 

madaniyatini tashkil etish ajratib ko‘rsatiladi. Amaliyotda tinglash ko‘pincha passiv jarayon bo‘lib qoladi: asar 
qo‘yiladi, keyin umumiy taassurot so‘raladi. Bunday yondashuv musiqiy tafakkurni faollashtirmaydi, chunki o‘qu-
vchi nimani eshitishi, nimalarga diqqat qaratishi, qaysi belgilar asosida xulosa chiqarishini bilmaydi. Maqsadli 
tinglash esa oldindan qo‘yilgan kognitiv vazifa bilan boshlanadi: masalan, “intonatsion burilish qayerda o‘zga-
radi”, “ritm qaysi joyda kuchayadi”, “avj nuqtasi nima bilan tayyorlanadi”. Bunda o‘qituvchi savollarni musiqa-
ning tabiatiga mos ravishda bosqichlab beradi: avval umumiy xarakter va kayfiyat, so‘ng ifoda vositalari, keyin 
shakliy aloqalar. Ushbu shartning samaradorligi o‘quvchilarning tahliliy eshitishi rivojiga bevosita bog‘liq bo‘lib, 
musiqiy psixologiya va didaktika bo‘yicha tadqiqotlar bilan mos keladi [2; 5]. Tinglash madaniyatini shakllanti
rishda qisqa fragmentlar bilan ishlash, qayta tinglash, solishtirish, “savol-javob intonatsiyalari”ni ajratish kabi 
usullar o‘quvchini faol eshitishga olib kiradi; natijada musiqiy obraz “noaniq taassurot”dan “mazmunli tushun-
cha”ga aylanadi.
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darslarida kuylash ko‘pincha texnik jihatga qisqarib qoladi: to‘g‘ri kuylash, ritmga tushish, matnni yodlash. Biroq 
musiqiy tafakkur uchun ijro, eng avvalo, musiqiy ma’noni gavdalantirish vositasidir. Agar o‘quvchi tinglagan 
asardagi intonatsion mantiqni o‘z ovozida yoki cholg‘uda qayta tiklasa, u analiz natijasini amalda tekshiradi; bu 
esa musiqiy tafakkurning reflektiv mexanizmini ishga tushiradi. Integratsiya shuni anglatadiki, tinglashdagi tahlil 
ijro vazifasiga ulanadi: masalan, fraseirovka, dinamik kontrast, nafas olish joylari, urg‘u va artikulyatsiya haqida 
tinglashda kuzatilgan belgilar ijroda ongli bajariladi. Bu yondashuv o‘quvchida “eshitaman–tushunaman–ijro 
etaman–baholayman” siklini shakllantirib, musiqiy tafakkurni barqaror kompetensiyaga aylantiradi [1; 3].

Uchinchi pedagogik shart-sharoit sifatida musiqiy til birliklarini o‘quvchining yosh xususiyatlariga mos, 
ammo ilmiy mantiqqa ega tarzda kiritish muhimdir. Musiqiy tafakkur “terminlarsiz” ham mavjud bo‘lishi mumkin, 
lekin u holda o‘quvchi o‘z fikrini aniq ifodalashda qiynaladi, demak refleksiya va muloqot cheklanadi. Shu bilan 
birga, ortiqcha nazariylashtirish ham musiqiy tajribani so‘ndiradi. Shuning uchun terminlar musiqiy amaliyotdan 
kelib chiqib, minimal va zarur darajada beriladi: intonatsiya, ritm, temp, dinamika, registr, timbr, kuplet-refren, 
savol-javob kabi tushunchalar tinglash va ijro jarayonida “ko‘rsatib” o‘rgatiladi. Bunda o‘qituvchi har bir atamani 
tayyor ta’rif sifatida emas, balki musiqiy hodisani nomlash ehtiyoji sifatida keltirib chiqaradi: o‘quvchi farqni 
eshitadi, so‘ng uni atama bilan mustahkamlaydi. Natijada musiqiy tafakkur verbal tafakkur bilan bog‘lanadi, bu 
esa tahlil va umumlashtirishning muhim shartidir [4; 6].

To‘rtinchi pedagogik shart-sharoit ijodiy faoliyatni, ayniqsa elementar improvizatsiya va kompozitsion 
tajribani darsning tabiiy qismiga aylantirishdir. Musiqiy tafakkur faqat mavjud asarlarni tushunish bilan cheklan-
maydi; u yangi musiqiy yechim ishlab chiqish qobiliyatida ham namoyon bo‘ladi. O‘quvchi kichik ritmik formulani 
o‘zgartirib ko‘rsa, berilgan intonatsiyadan “savol-javob” tuzsa yoki ikki-uch taktli yakun yasasa, u musiqiy mantiqni 
ichkaridan his qiladi. Muhim jihat shundaki, ijodiy topshiriqlar “erkinlik” shiori ostida nazoratsiz qolmasligi kerak; 
ular aniq cheklovlar bilan berilganda tafakkurni kuchliroq faollashtiradi: masalan, “faqat pentatonika tovushlari”, 
“faqat forte-piano kontrasti”, “faqat 2/4 o‘lchov”. Cheklovlar o‘quvchini vositalarni ongli tanlashga majbur qiladi, 
demak musiqiy tafakkur sabab-natija munosabatlari orqali rivojlanadi. Bunday yondashuv o‘quvchi motivat-
siyasini ham oshiradi, chunki u o‘z musiqiy g‘oyasini namoyon qilish imkonini oladi, biroq bu jarayon badiiy 
mezonlar asosida yo‘naltiriladi [2; 7].

Beshinchi pedagogik shart-sharoit sifatida baholash va refleksiyaning aniq mezonlarga asoslangan 
tizimini ishlab chiqish zarur. Musiqa darsida baholash ko‘pincha subyektiv taassurotga tayanadi: “yaxshi 
kuyladi”, “faol qatnashdi”. Musiqiy tafakkur rivojini nazorat qilish uchun esa diagnostik ko‘rsatkichlar kerak: 
o‘quvchi asar xarakterini ifoda vositalari bilan bog‘lab tushuntira oladimi, shakliy bo‘linishlarni eshitib ajrata 
oladimi, ijroda fraza va dinamika mantiqini saqlaydimi, solishtirishda asosli xulosa chiqara oladimi. Bunday 
mezonlar o‘qituvchiga ham, o‘quvchiga ham o‘sish nuqtalarini ko‘rsatadi. Refleksiya esa faqat “yoqdi-yoqmadi” 
darajasida emas, “nimani eshitdim, nimani tushundim, nimani keyingi safar boshqacha qilaman” mantiqida 
qurilganda ta’limiy qiymat kasb etadi. Refleksiv savollar musiqiy tafakkurni metakognitiv bosqichga olib chiqadi, 
ya’ni o‘quvchi o‘z eshitish va fikrlash jarayonini boshqarishni o‘rganadi [1; 5].

Oltinchi pedagogik shart-sharoit o‘qituvchining metodik kompetensiyasi va sinfdagi psixologik iqlim 
bilan bog‘liq. Musiqiy tafakkur rivojlanishi uchun o‘quvchi xatodan qo‘rqmaydigan, musiqiy fikrini ayta oladigan, 
savol berishga jur’at qiladigan muhit zarur. Aks holda u tinglashda ham, ijodiy topshiriqlarda ham passiv 
qoladi. O‘qituvchi bu muhitni baholashning qo‘llab-quvvatlovchi shakllari, musiqiy muloqot madaniyati, kichik 
guruhlarda ishlash va tengdosh baholash elementlari orqali yaratadi. Metodik kompetensiya esa repertuarni 
tanlashda ham ko‘rinadi: asarlar o‘quvchining yoshiga mos bo‘lishi bilan birga, musiqiy tafakkurni rivojlanti-
radigan “kognitiv qiyinchilik”ni ham o‘z ichiga olishi kerak. Juda sodda material tafakkurni uyg‘otmaydi, juda 
murakkabi esa motivatsiyani pasaytiradi; demak didaktik muvozanat muhim. Repertuar tanlashda milliy va 
jahon musiqasi namunalarining nisbatini saqlash, turli janr va uslublarni solishtirish orqali musiqiy tafakkur 
doirasini kengaytirish mumkin [3; 6].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagi shart-sharoitlar tizimli qo‘llanganda, musiqiy tafakkur rivoji darsning “qo‘shimcha natijasi” emas, 

balki markaziy didaktik natija sifatida boshqariladi. Bu yerda boshqaruv deganda o‘qituvchining qat’iy buyruq 
uslubi emas, balki o‘quvchining musiqiy tajribasini maqsadli tashkil etish, kognitiv vazifalarni bosqichma-bosqich 
murakkablashtirish, faoliyat turlarini bir-biriga ulash va natijani mezonlar asosida ko‘rsatib borish tushuniladi. 
Natijada o‘quvchi musiqani tinglashda “tovushlar ketma-ketligi”ni emas, “mazmunli musiqiy nutq”ni anglaydi; 
ijroda esa mexanik takror emas, badiiy yechimni izlash ustuvor bo‘ladi.
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Shuningdek, musiqiy tafakkur rivoji umumiy ta’lim kompetensiyalariga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi: diqqatni 
jamlash, xotira, taqqoslash, mantiqiy izohlash va estetik baholash ko‘nikmalari mustahkamlanadi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, maktab o‘quvchilarining musiqiy tafakkurini rivojlantirish 
quyidagi pedagogik shart-sharoitlarga bog‘liq:

•	 ta’lim mazmunining yosh va individual xususiyatlarga mos tashkil etilishi; 

•	 musiqiy faoliyatning turli shakllari (tinglash, kuylash, cholg‘u ijrochiligi, ijodiy topshiriqlar) integratsiyasi; 

•	 interfaol va innovatsion pedagogik texnologiyalardan foydalanish; 

•	 milliy va jahon musiqa madaniyati namunalarining uyg‘un qo‘llanilishi; 

•	 o‘qituvchining kasbiy-pedagogik mahorati hamda ijodiy yondashuvi; 

•	 musiqiy-estetik muhitning shakllantirilishi. 

Xulosa qilib aytganda, maktab o‘quvchilarining musiqiy tafakkurini rivojlantirish quyidagi pedagogik 
shart-sharoitlar majmuasini talab etadi:

•	 maqsadli tinglash madaniyatini tashkil etish va tahliliy eshitishni bosqichlab rivojlantirish;

•	 tinglash va ijroni didaktik integratsiyada olib borish orqali “tushunish–bajarish–baholash” siklini shakllan
tirish;

•	 musiqiy til tushunchalarini amaliy tajriba bilan bog‘lab, yoshga mos ravishda kiritish;

•	 elementar improvizatsiya va kompozitsion topshiriqlar bilan ijodiy tafakkurni rag‘batlantirish;

•	 mezonli baholash va refleksiya orqali o‘quvchining musiqiy fikrlashini ongli boshqaruv darajasiga ko‘tarish;

•	 o‘qituvchining metodik kompetensiyasi hamda qo‘llab-quvvatlovchi psixologik iqlimni ta’minlash.

Ushbu shartlar birgalikda qo‘llanganda musiqiy tafakkur o‘quvchining barqaror ta’limiy yutug‘iga aylanadi 
va musiqa darsining badiiy-tarbiyaviy salohiyatini sezilarli oshiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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